
C O M U N E  DI   S A N T’ A L F IO 
C I T T A'   M E T R O P O L I T A N A   D I   C A T A N I A 

 
 

Via Vitt. Emanuele, 4                                                         Tel.     095.968017                                              Cod.  Fisc./Part. IVA: 002300   95010       

Sant’Alfio                                                          Fax   095.7824149                                                           
protocollo@comunesantalfio.ct.it 

 Email: sindaco@comune.sant-alfio.ct.it 

ORDINANZA N°  71   del  12/11/2023 

 

IL SINDACO 
CONSIDERATO: 

che con Comunicazione del DRPC  prot. n. 49254/S.03/DRPC del 12/11/2023  avente per oggetto: 

ETNA – variazione fase operativa da “PREALLARME ” a “ALLARME” con altissima probabilità di 

accadimento di fontane di lava o in corso; 

 

CONSIDERATO: 

- Che si rende necessario ed opportuno procedere ad un’informazione quanto più capillare 
possibile degli escursionisti e fruitori del vulcano; 

VISTO l’art. 2 della Legge 225/1992; 
VISTO l’art.2 del T.U.L.P.S. approvato con R.D. n.773/1931; 
VISTO l’art.12 della L.265/1999; 
VISTO l’art. 54 del Dlgs n.267/2000; 
VISTE le “procedure di allertamento rischio vulcanico e modalità di fruizione per la zona sommitale del 

vulcano Etna”, redatto dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio Rischio Vulcanico, 
aggiornato il 18/05/2016; 

ORDINA 

 

1. Escursione libera fino a quota 2000 mt. s.l.m.; 

2. Da quota 2001 mt. s.l.m. a 2800 mt. s.l.m. esclusivamente se accompagnati dalle Guide 

Alpine o Vulcanologiche; 

3. E’ assolutamente vietato accedere oltre quota 2800 mt. s.l.m.; 
4. Alle guide Alpine e vulcanologiche, che operano sul Vulcano Etna, ed in particolare nella 

zona interessata dai fenomeni eruttivi; 

- di comunicare alla struttura di Protezione Civile Comunale ogni variazione di attività che 
possa determinare rischi per la pubblica e privata incolumità; 

- di informare preventivamente le persone accompagnate sui rischi che si corrono in ambiente 

vulcanico; 

- di mettere in atto ogni utile accorgimento atto a limitare i rischi, compreso l’obbligatorietà 
per le persone accompagnate dell’utilizzo di adeguata attrezzatura specifica ed antinfortunistica, 

come suggerito dalla propria esperienza e professionalità. 

Le limitazioni di cui ai punti precedenti non si applicano al personale addetto alla sicurezza e al 
soccorso, alle forze dell’Ordine, al personale della Protezione Civile e del Parco dell’Etna che 

svolgono attività di servizio nell’area, al personale Scientifico che opera alle quote sommitali ai fini 

di Protezione civile e di studio (Università e INGV), alle Guide Alpine-Vulcanologiche e alle figure 
espressamente abilitate all’interno del CAI. 

E’ altresì consentito l’accesso, oltre i limiti imposti, ai giornalisti e ai fotografi professionisti muniti 

di tesserino professionale se accompagnati da personale abilitato ai sensi di legge. 

I trasgressori saranno deferiti all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 C.P.. 

 

DISPONE   ALTRESI’ 

 
Di trasmettere il presente atto: 

- al Comando della Polizia Municipale di Sant’Alfio; 

mailto:sindaco@comune.sant-alfio.ct.it


- al Collegio Reg. Guide Alpine e Vulcanologiche; 

- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile-Servizio Vulcanico; 

- alla Prefettura di Catania; 
- alla Stazione di Carabinieri di Sant’Alfio; 

- al Corpo Forestale di Zafferana; 

- ai Sindaci dei Comuni di Linguaglossa, Piedimonte Etneo, Zafferana Etnea, Castiglione di 
Sicilia; 

- all’Ente Parco dell’Etna; 

- al CNSAS (Soccorso Alpino Civile); 

- al gruppo Comunale di Protezione Civile; 
- all’Istituto Nazionale di Geofisica e vulcanologia di Catania; 

- al CAI sez. di Catania. 

 
La presente Ordinanza sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Sant’Alfio. 

 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Alfio LA SPINA 
 


